MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EDITAL Nº 144/2018 – ALTERA O EDITAL Nº 141/2018

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

resolve alterar a qualificação/habilitação exigida para o cargo de Técnico de Laboratório/Eletrônica, constante do

Anexo I do Edital nº 141/2018, publicado no DOU de 13/07/2018, que passa a vigorar da seguinte forma:

ANEXO I – QUADRO RESUMO

CÓDI
GOS
DOS
CAR
GOS

CARGOS
CLASSE/
NÍVEL/

PADRÃO

VAGAS
PARA

AMPLA

CONCOR
RÊNCIA

VAGAS
PARA

PESSOAS
COM

DEFICIÊN
CIA

VAGAS
PARA

PESSOAS
NEGRAS

TOTAL
DE

VAGAS

REGI
ME

QUALIFICAÇÃO/
HABILITAÇÃO

EXIGIDA

VAGAS PARA O CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

01 Técnico de
Laboratório/
Eletrônica

D-I/01 01 - - 01 40h Ensino Médio
Profissionalizan
te na área ou
Ensino Médio
completo + curso
Técnico na área e
registro no
Conselho
competente.

Fortaleza, 19 de outubro de 2018

Henry de Holanda Campos
Reitor